

## FICHA DE CREDENCIAMENTO

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-016/2024-SESA**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, NÃO INCLUSO MATERIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.

<b>LICITANTE</b>	C V TOMÉ SERVIÇOS LTDA
<b>NOME DE FANTASIA</b>	C V T TRANSPORTES E SERVIÇOS
<b>CNPJ/CPF</b>	23.834.673/0001-42
<b>ENDEREÇO</b>	RUA JOSÉ QUEIROZ DIÓGENES, Nº 464
<b>BAIRRO</b>	JOÃO PAULO II - JAGUARIBE -CE - CEP 63.475-000
<b>FONE</b>	(88) 9 9828 - 9666
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO</b>	<a href="mailto:CVTTRANSPORTES@HOTMAIL.COM">CVTTRANSPORTES@HOTMAIL.COM</a>
<b>DADOS CREDENCIADO</b>	CHARLES VICENTE TOMÉ
<b>RG Nº</b>	2003019000850 SSPCE
<b>CPF Nº</b>	009.042.233-37
<b>ESTADO CÍVIL</b>	SOLTEIRO
<b>DADOS BANCÁRIOS</b>	BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA: 2199-7 - CONTA CORRENTE: 21.403-5

JAGUARIBE-CE, 04 DE SETEMBRO DE 2024

CHARLES  
VICENTE TOMÉ  
CPF:  
009.042.233-37

Assinado de forma  
digital por CHARLES  
VICENTE TOMÉ CPF:  
009.042.233-37  
Dados: 2024.09.04  
14:35:35 -03'00'



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS, NÃO INCLUSO MATERIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	<b>DATA :</b>	04/09/2024	<b>BDI :</b>	26,85%
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	PMJ-001	Prestação de serviços de pintor	Composições Próprias	DIARIA	430,00	R\$ 118,25	R\$ 31,75	R\$ 150,00	R\$ 64.500,00
2	PMJ-002	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESSEIRO - instalação de forros e sancas e quando especializado, realiza também molduras e decorações com gesso em 3D	Composições Próprias	DIARIA	450,00	R\$ 90,66	R\$ 24,34	R\$ 115,00	R\$ 51.750,00
3	PMJ-003	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVENTE - Servente ou ajudante de obras é quem atua em projetos de construção, obras ou reparos, auxiliando as demais pessoas envolvidas no processo, principalmente pedreiros. Dentre as atividades desenvolvidas, destacamos: demolição de edificações. limpeza do terreno e compactação do solo	Composições Próprias	DIARIA	850,00	R\$ 86,72	R\$ 23,28	R\$ 110,00	R\$ 93.500,00
4	PMJ-004	Prestação de serviços de pedreiro	Composições Próprias	DIARIA	850,00	R\$ 141,90	R\$ 38,10	R\$ 180,00	R\$ 153.000,00
								VALOR BDI TOTAL:	R\$ 76.778,50
								VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 285.971,50
								VALOR TOTAL:	R\$ 362.750,00

Trezentos e Sessenta e Dois Mil Setecentos e Cinquenta reais

CHARLES  
VICENTE TOMÉ  
CPF:  
009.042.233-37

Assinado de forma digital por CHARLES VICENTE TOMÉ CPF: 009.042.233-37  
Dados: 2024.09.04 14:35:49 -03'00'

RICARDO CEZAR  
PESSOA PINHEIRO  
ENGENHEIRO CIVIL  
REGISTRO CREA Nº  
7030D/CE

Assinado de forma digital por RICARDO CEZAR PESSOA PINHEIRO ENGENHEIRO CIVIL REGISTRO CREA Nº 7030D/CE  
Dados: 2024.09.04 14:36:55 -03'00'



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, NÃO INCLUSIVE MATERIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
**LOCAL:** MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -CE

**DATA :** 04/09/2024  
**VERSÃO** 028.1 COM DESONERAÇÃO  
**FONTE** SEINFRA  
**BDI :** 26.85%  
**HORA** 84,44%  
**MES** 47,48%

### 1. PMJ-001 Prestação de serviços de pintor (DIARIA)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-34183920	Composições	DIARIA	1,00000000	R\$ 118,25	R\$ 118,25
TOTAL Material:					R\$ 118,25
VALOR:					R\$ 118,25
VALOR BDI (26.85%):					R\$ 31,75
VALOR COM BDI:					R\$ 150,00

### 2. PMJ-002 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESSEIRO - instalação de forros e sancas e quando especializado, realiza também molduras e decorações com gesso em 3D (DIARIA)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-40325760	Composições	DIARIA	1,00000000	R\$ 90,66	R\$ 90,66
TOTAL Material:					R\$ 90,66
VALOR:					R\$ 90,66
VALOR BDI (26.85%):					R\$ 24,34
VALOR COM BDI:					R\$ 115,00

### 3. PMJ-0003 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVENTE - Servente ou ajudante de obras é quem atua em projetos de construção, obras ou reparos, auxiliando as demais pessoas envolvidas no processo, principalmente pedreiros. Dentre as atividades desenvolvidas, destacamos: demolição de edificações, limpeza do terreno e compactação do solo (DIARIA)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-22542173	Composições	DIARIA	1,00000000	R\$ 86,72	R\$ 86,72
TOTAL Material:					R\$ 86,72
VALOR:					R\$ 86,72
VALOR BDI (26.85%):					R\$ 23,28
VALOR COM BDI:					R\$ 110,00

### 4. PMJ-0004 Prestação de serviços de pedreiro (DIARIA)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-14774881	Composições	DIARIA	1,00000000	R\$ 141,90	R\$ 141,90
TOTAL Material:					R\$ 141,90
VALOR:					R\$ 141,90
VALOR BDI (26.85%):					R\$ 38,10
VALOR COM BDI:					R\$ 180,00

**CHARLES**  
**VICENTE TOMÉ**  
CPF:  
**009.042.233-37**

Assinado de forma digital por CHARLES VICENTE TOMÉ CPF: 009.042.233-37  
Dados: 2024.09.04 14:36:07 -03'00'

**RICARDO CEZAR**  
**PESSOA PINHEIRO**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
**REGISTRO CREA Nº**  
**7030D/CE**

Assinado de forma digital por RICARDO CEZAR PESSOA PINHEIRO ENGENHEIRO CIVIL REGISTRO CREA Nº 7030D/CE  
Dados: 2024.09.04 14:37:10 -03'00'

	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>			
	<b>OBRA:</b> CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS, NÃO INCLUSIVE MATERIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	<b>DATA :</b> 04/09/2024	<b>VERSÃO</b> 028.1 COM DESONERAÇÃO	<b>BDI :</b> 26,85%
<b>LOCAL:</b> MUNICIPIO DE JAGUARETAMA -CE	<b>FONTE</b> SEINFRA	<b>HORA</b> 84,44%		

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

<b>Impostos</b>		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>

**BDI = 26,85%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

CHARLES  
VICENTE TOMÉ  
CPF:  
009.042.233-37

Assinado de forma digital por CHARLES VICENTE TOMÉ CPF: 009.042.233-37  
Dados: 2024.09.04 14:36:22 -03'00'

RICARDO CEZAR  
PESSOA PINHEIRO  
ENGENHEIRO CIVIL  
REGISTRO CREA Nº 7030D/CE

Assinado de forma digital por RICARDO CEZAR PESSOA PINHEIRO ENGENHEIRO CIVIL REGISTRO CREA Nº 7030D/CE  
Dados: 2024.09.04 14:37:23 -03'00'



### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS, NÃO INCLUSIVE MATERIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
**LOCAL:** MUNICIPIO DE JAGUARETAMA -CE

**DATA :** 04/09/2024  
**VERSÃO** 028.1 COM DESONERAÇÃO  
**FONTE** SEINFRA  
**HORA** 84,44%  
**MES** 47,48%  
**BDI :** 26,85%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>48,36</b>	<b>19,04</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>10,70</b>	<b>8,09</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>8,58</b>	<b>3,55</b>

**A + B + C + D =**

**84,44**

**47,48**

**RICARDO CEZAR  
PESSOA PINHEIRO  
ENGENHEIRO  
CIVIL REGISTRO  
CREA Nº 7030D/  
CE**

Assinado de forma digital por RICARDO CEZAR PESSOA PINHEIRO ENGENHEIRO CIVIL REGISTRO CREA Nº 7030D/CE  
Dados: 2024.09.04 14:37:39 -03'00'

**CHARLES  
VICENTE TOMÉ  
CPF:  
009.042.233-37**

Assinado de forma digital por CHARLES VICENTE TOMÉ CPF: 009.042.233-37  
Dados: 2024.09.04 14:36:35 -03'00'